

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026

Năm 2026 là năm đầu tiên triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, ngay từ đầu năm, UBND xã đã ban hành Kế hoạch hành động số 01/KH-UBND ngày 18/01/2026 triển khai thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2026; đồng thời triển khai nhiều biện pháp đồng bộ, tập trung cao độ thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình công tác năm 2026.

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2026 của xã tiếp tục ổn định và phát triển; giá trị sản xuất công nghiệp, dịch vụ thương mại tăng trưởng khá; sản xuất nông nghiệp cơ bản đạt kế hoạch; công tác GPMB các công trình trọng điểm được tập trung triển khai đảm bảo tiến độ; lĩnh vực văn hóa, giáo dục, chính sách xã hội có những chuyển biến tích cực; Nhân dân đón Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026 vui tươi, an toàn, tiết kiệm; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

PHẦN I

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

I. VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp

a) Trồng trọt: Vụ Đông Xuân năm nay thời tiết thuận lợi nên công tác gieo trồng các loại cây hàng năm thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo lịch thời vụ; chú trọng liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản cho nông dân, sản xuất lúa theo hướng hữu cơ bước đầu mang lại hiệu quả tốt¹; diện tích trồng cây hàng năm đạt 1.689 ha, trong đó diện tích lúa thực hiện 1.320 ha, đạt 100,47% kế hoạch, một số diện tích các cây trồng khác có diện tích sản xuất giảm so với cùng kỳ²; năng suất lúa đạt 60,03 tạ/ha, tăng 3,7% so với cùng kỳ. Sản lượng lương thực vụ Đông Xuân đạt 8.037 tấn, tăng 3,13% so với cùng kỳ³.

¹ Thực hiện các mô hình sản xuất lúa theo chuỗi giá trị với diện tích 185 ha

² Cây ngô 23 ha, tăng 02 ha; khoai lang 23,4 ha, giảm 1,6ha; cây sắn 30 ha, giảm 11,4 ha; lạc 13 ha, giảm 0,8 ha,

³ Trong đó sản lượng thóc đạt 7.954 tấn, tăng 3 %; ngô đạt 83 tấn, tăng 16,76%. Một số cây trồng khác: khoai lang đạt 177,84 tấn, tăng 7,78%, lạc 29,25 tấn, giảm 0,51%.

Công tác phòng trừ sâu bệnh, chuột được triển khai ngay từ đầu vụ, chỉ đạo cung ứng hỗ trợ 44 kg thuốc Racumin và 120 kg thuốc diệt chuột Gilet cho các HTX, các thôn trên địa bàn theo chính sách hỗ trợ sản xuất của HĐND xã; đã cấp phát 80 kg hạt giống ngô và 100 kg hạt giống rau do trung ương hỗ trợ đến các hộ bị thiệt hại do thiên tai. Thực hiện chuyển đổi 22 ha cây trồng trên đất lúa vùng gò đồi sang trồng dưa hấu gồm 8 ha đất lúa, 14 ha đất gò đồi mang lại giá trị kinh tế từ 120-160 triệu đồng/ha.

Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu, diện tích gieo cấy lúa vụ Hè Thu thực hiện 1.028 ha, đến nay các thôn, HTX chỉ đạo bà con gieo được trên 969 ha; tiếp tục rà soát diện tích thiếu nước, chuyển đổi sang trồng các loại cây phù hợp năng suất cao như: Dưa hấu, dưa leo, mướp đắng, vừng, ngô... Tập trung chi trả hỗ trợ thiệt hại về cây trồng do bão số 1 năm 2025 gây ra với số tiền 4,2 tỷ đồng.

b) *Chăn nuôi*: Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, sau Tết Nguyên đán các hộ chăn nuôi tích cực tái đàn, tập trung các biện pháp kiểm soát, phòng chống dịch bệnh; công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở chế biến, tiêu thụ và vận chuyển gia súc, gia cầm được đẩy mạnh⁴... Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 6 tháng đầu năm đạt trên 756 tấn. Triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt I/2026⁵; kê khai hoạt động chăn nuôi theo định kỳ, có 23/29 thôn thực hiện kê khai đạt 65,5%⁶. Chỉ đạo nghiệm thu dự án giảm nghèo cho các đối tượng thụ hưởng theo quy định. Đã thực hiện chi trả tiền hỗ trợ cho các cơ sở chăn nuôi bị thiệt hại do Dịch tả lợn Châu Phi năm 2025 với tổng kinh phí trên 1,28 tỷ đồng, bảo đảm đúng đối tượng, đúng quy định góp phần hỗ trợ người chăn nuôi khôi phục sản xuất, ổn định đời sống và phát triển chăn nuôi.

c) *Lâm nghiệp*: Chỉ đạo tăng cường công tác trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ rừng ngay từ đầu năm. Hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bình Ngộ, toàn xã trồng được 2.702 cây xanh các loại.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, PCCC rừng, trong 6 tháng đầu năm xảy ra 03 vụ cháy rừng, UBND đã kịp thời chỉ đạo các lực lượng liên quan khống chế, dập tắt lửa kịp thời nên không có thiệt hại về rừng. Phê duyệt phương án phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2026-2030; đồng thời thành lập các tổ phòng cháy, chữa cháy rừng tại các thôn chủ động trong công tác PCCC.

d) *Thủy sản*: Tập trung chỉ đạo vệ sinh ao, hồ; hướng dẫn khung lịch mùa vụ thả giống nuôi trồng thủy sản năm 2026. Diện tích nuôi trồng thủy sản 345,38ha⁷, Tổng sản lượng thủy sản đạt 740 tấn trong đó sản lượng khai thác đạt 331 tấn, sản

⁴ Hiện nay, tổng đàn lợn có 6.137 con; đàn trâu có 227 con, giảm 5,02 %; đàn bò 1.162 con; đàn gia cầm 193 ngàn con; kiểm tra 16 cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn.

⁵ Kết quả: Vắc xin lở mồm long móng trâu, bò tiêm 247 liều, đạt 35,2% kế hoạch; tụ huyết trùng trâu, bò 226 liều, đạt 32,2% kế hoạch; vắc xin tam liên lợn 1.744 liều, đạt 53% kế hoạch; vắc xin cúm gia cầm 15.200 liều, đạt 20,2% kế hoạch.

⁶ Còn 05 thôn chưa thực hiện kê khai chăn nuôi gồm: Vĩnh Tuy 3, Vĩnh Tuy 4, Hàm Hòa, Quyết Tiến, Trần Xá (thôn Phú Cát không thực hiện kê khai vì không chăn nuôi).

⁷ Trong đó diện tích nuôi tôm 94,65 ha, nuôi cá 250,73 ha, nuôi cá - lúa 64,4 ha

lượng nuôi trồng đạt 409 tấn. Phối hợp với Trung tâm Khuyến nông tỉnh thực hiện 02 dự án nuôi tôm sú 2 giai đoạn tại thôn Trúc Ly và thôn Hàm Hòa với diện tích 1,7 ha. Tổ chức Hội thảo khoa học nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh về tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận Hàng Quán Hàng. Thực hiện chi trả hỗ trợ các hộ bị thiệt hại thủy sản do cơn bão số 1 gây ra với số tiền trên 3,3 tỷ đồng.

Bên cạnh đó, sản xuất lúa gặp khó khăn do giá xăng dầu tăng kéo theo giá vật tư đầu vào, dịch vụ làm đất và thu hoạch lúa tăng cao; trong khi giá lúa giảm, việc tiêu thụ sản phẩm gặp khó khăn, ảnh hưởng lớn đến hiệu quả sản xuất. Sau gieo sạ, gặp mưa lớn đã làm ngập úng một số diện tích lúa hè thu, việc gieo lại gặp khó khăn do chưa điều tiết được nước. Chăn nuôi trâu bò có xu hướng giảm, tỷ lệ tiêm phòng còn thấp, nguy cơ phát sinh, bùng phát các loại dịch bệnh trên đàn vật nuôi như: Dịch tả lợn Châu Phi, cúm gia cầm, viêm da nổi cục vẫn tiềm ẩn, ảnh hưởng đến việc tái đàn. Thời tiết nắng nóng kéo dài làm nguy cơ cháy rừng luôn ở mức cao.

1.2. Chương trình nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí NTM giai đoạn 2026-2030. Giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, đơn vị liên quan rà soát, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, tiêu chí ngay từ đầu năm hoàn thành đảm bảo theo kế hoạch. Tiếp tục phát động toàn dân hưởng ứng xây dựng phong trào thôn, xóm văn minh, sáng - xanh - sạch - đẹp. Tổ chức rà soát các tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 để triển khai thực hiện; hiện nay xã đạt 2/10 tiêu chí, đạt 32/47 chỉ tiêu. Tiếp tục thực hiện các giải pháp đẩy mạnh việc phát triển sản phẩm OCOP đi vào chiều sâu, hiệu quả và bền vững, toàn xã có 07 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên, trong đó có 01 sản phẩm đạt 4 sao cấp tỉnh (bột bánh lọc Long Giang).

Tuy nhiên, bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2026-2030 có nhiều tiêu chí, chỉ tiêu được nâng cao hơn so với giai đoạn trước, trong khi nguồn lực đầu tư địa phương còn hạn chế nên một số tiêu chí liên quan đến hạ tầng kỹ thuật, môi trường, thu nhập, chuyển đổi số ...gặp khó khăn trong quá trình thực hiện. Việc lựa chọn phát triển sản phẩm OCOP ở một số thôn còn hạn chế, các sản phẩm đạt 4 sao, 3 sao sức cạnh tranh và giá trị sản phẩm hàng hóa chưa cao.

1.3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong 6 tháng đầu năm 2026 duy trì mức tăng trưởng ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn 6 tháng năm 2026 (theo giá so sánh 2010) đạt 420 tỷ đồng, tăng 8,52% so với cùng kỳ. Trong đó: Công nghiệp khai thác khoáng đạt trên 1,1 tỷ đồng, tăng 6,32%; công nghiệp chế biến, chế tạo đạt 411 tỷ đồng, tăng 8,55%; công nghiệp sản xuất và phân phối điện đạt trên 7,9 tỷ đồng, tăng 6,36%.

Trong 6 tháng đầu năm, cấp đăng ký thành lập giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 180 cá nhân, doanh nghiệp với số vốn đăng ký 45 tỷ đồng, trên địa bàn hiện có 09 HTX nông nghiệp, tổng số thành viên 1.600 thành viên, tổng số vốn hoạt động 5 tỷ đồng.

Tuy nhiên, nhiều doanh nghiệp đã được giao đất trong cụm công nghiệp, khu công nghiệp nhưng chậm đầu tư, chưa phát huy được năng lực sản xuất. Một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất chưa chú trọng thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường; giá nguyên, vật liệu tăng cao đã ảnh hưởng doanh thu các doanh nghiệp trên địa bàn.

1.4. Thương mại - Dịch vụ

Hoạt động thương mại có nhiều khởi sắc, sức mua tăng đáng kể so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 6 tháng đạt trên 1.042 tỷ đồng, tăng 10,47% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 908 tỷ đồng, tăng 10,50% so cùng kỳ; dịch vụ lưu trú, ăn uống đạt 83 tỷ đồng, tăng 7,16% so cùng kỳ; doanh thu các hoạt động dịch vụ khác đạt 51 tỷ, tăng 10,44% so cùng kỳ.

Hoạt động vận tải hành khách và hàng hóa tăng trưởng mạnh do nhu cầu vận chuyển hành khách và lưu thông hàng hóa phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa lễ hội xuân tăng cao. Doanh thu vận tải đạt 12,2 tỷ đồng, tăng 10,47% so với cùng kỳ; trong đó, vận tải hành khách đạt gần 2,5 tỷ đồng, tăng 11,58% so với cùng kỳ; vận tải hàng hóa đạt 8,5 tỷ đồng, tăng 10,41%; dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt gần trên 1,2 tỷ đồng, tăng 10,48%.

Bên cạnh đó, các loại hình thương mại, dịch vụ trên địa bàn chưa phát triển mạnh và chưa đồng đều giữa các khu vực; việc củng cố, nâng cấp, phát triển cơ sở hạ tầng dịch vụ, loại hình chợ truyền thống còn hạn chế; thị trường tiêu thụ sản phẩm cho nông dân chưa được mở rộng. Hoạt động các HTX dịch vụ nông nghiệp quy mô nhỏ, năng lực thấp, thiếu liên kết sản xuất kinh doanh. Hạ tầng thương mại tại một số chợ, điểm kinh doanh chưa được đầu tư đồng bộ.

1.5. Đầu tư xây dựng, quy hoạch, GPMB các công trình trọng điểm

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản trong 6 tháng đầu năm chủ yếu tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình chuyển tiếp; quyết toán các công trình năm 2025, triển khai thủ tục trình duyệt các công trình mới bố trí vốn năm 2026. Tổ chức đấu thầu, nghiệm thu, bàn giao, đưa vào sử dụng các công trình theo đúng quy định. Công tác tiếp nhận, thẩm định và phê duyệt các hồ sơ cơ bản đảm bảo về thời gian theo quy định⁸.

Tập trung thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch theo thẩm quyền được phân cấp; thẩm định đồ án nhiệm vụ quy hoạch theo đúng trình tự và tiến độ. Triển khai lập quy hoạch đối với 08 dự án phát triển quỹ đất; thực hiện chuyển nguồn vốn hợp lý, đảm bảo. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng theo đúng quy định.

Tập trung giải quyết các vướng mắc GPMB công trình trọng điểm, nhất là đối

⁸ Trong 6 tháng đầu năm 2026 đã điều chỉnh thời gian thực hiện 11 công trình; cấp phép 58 nhà ở riêng lẻ, cấp phép nhà mẫu cho 01 dự án Khu đô thị tại vùng Ruộng Nhật; phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu 05 công trình, phê duyệt quyết toán 5 công trình.

với công trình: Đường Du lịch Dinh Mười...với tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ phê duyệt 249,6 triệu đồng, Dự án Khu đô thị mới Lương Ninh (đợt 1,2) với tổng diện tích 7,01 ha, số tiền bồi thường 23,239 tỷ đồng.

Bên cạnh kết quả đạt được, tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công chưa đạt tiến độ, một số dự án điều chỉnh nhiều lần. Công tác GPMB một số dự án vướng mắc do một số hộ chưa nhất trí với mức bồi thường, hỗ trợ của Nhà nước, công tác trích đo, quy chủ chưa chính xác nên ảnh hưởng đến tiến độ. Một số thủ tục liên quan đến quy hoạch, đất đai, chuyển đổi mục đích sử dụng đất còn vướng mắc nên ảnh hưởng đến tiến độ triển khai dự án.

1.6. Tài chính - Ngân sách

Tổng thu ngân sách trên địa bàn đến hết tháng 6/2026 ước đạt trên 93,16 tỷ đồng, đạt 59,1% dự toán tỉnh giao, đạt 50,4% dự toán xã giao. Trong đó: có 6/10 khoản thu đạt và vượt tiến độ dự toán đầu năm như: Thuế CTN & DV ngoài quốc đoạn đạt 132,8%, thuế thu nhập cá nhân đạt 125,3%, thu tiền cho thuê đất đạt 102%, thu khác đạt 93,9%, thu phí và lệ phí đạt 77,9%, thu hoa lợi công sản đạt 73,9%.

Tổng chi ngân sách địa phương đến hết tháng 6/2026 ước đạt 160.300 triệu đồng, đạt 50,7% dự toán tỉnh giao, đạt 48,2% dự toán xã giao; trong đó chi đầu tư phát triển đạt 29.840 triệu đồng, đạt 39,9% dự toán tỉnh giao, đạt 32,7% dự toán xã giao, chi thường xuyên 129.995 triệu đồng, đạt 55,1% dự toán. Chi dự phòng ngân sách đạt 465 triệu đồng.

Công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách chặt chẽ, kịp thời, đúng quy định. Tổ chức thẩm định quyết toán ngân sách năm 2025 các cơ quan, đơn vị liên quan. Tập trung rà soát nguồn vốn kịp thời chuyển nguồn ngân sách năm 2025 sang năm 2026. Chỉ đạo thực hiện tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước quản lý, đầu tư trên địa bàn sau khi thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp. Phối hợp với Thống kê cơ sở Quảng Ninh triển khai, thực hiện hoàn thành Tổng điều tra kinh tế năm 2026 theo kế hoạch.

Tuy nhiên, thu ngân sách trên địa bàn gặp khó khăn, nguồn thu thiếu bền vững, do thị trường bất động sản trầm lắng; một số khoản thu trên địa bàn chưa đạt tiến độ đề ra như: Lệ phí trước bạ đạt 43,9%, tiền thu sử dụng đất đạt 36,5%, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 29,7%. Nhu cầu chi đầu tư xây dựng cơ bản, chi thực hiện các nhiệm vụ phát sinh, nhiệm vụ an sinh xã hội và các chương trình mục tiêu lớn trong khi nguồn ngân sách địa phương còn hạn chế.

1.7. Tài nguyên và Môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu

Hoàn thành thống kê đất đai năm 2025, công tác giải quyết hồ sơ giao đất, thuê đất, cấp giấy CNQSD, chuyển mục đích sử dụng đất... thực hiện chặt chẽ theo đúng

quy định⁹. Công tác thu hồi đất, thẩm định phương án giá đất, phê duyệt giá đất để tính tiền bồi thường và phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo đúng quy trình, quy định¹⁰. Triển khai chiến dịch cao điểm 30 ngày, đem làm sạch dữ liệu đất đai.

Phê duyệt phương án đấu giá, giá khởi điểm và quyết định đấu giá đối với 08 khu vực hạ tầng kỹ thuật gồm Bắc Ninh 2, Bắc Ninh 3, I.DCM-27, Vùng Lãng (Trường Niên), Hàm Hòa, Đồng Hang, Vĩnh Ninh, Bàu Lái. Tổ chức đấu giá QSDĐ đợt 1 đối với 79 thửa đất, đấu thành công 3/79 thửa. Thông báo tổ chức đấu giá QSDĐ đối với 114 thửa tại các dự án đã được phê duyệt. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án phát triển quỹ đất đã được phê duyệt, ưu tiên các dự án tái định cư phục vụ các dự án, công trình trọng điểm, cấp bách. Lập biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai đối với 01 tổ chức với số tiền xử phạt 154 triệu đồng và 08 trường hợp do lấn chiếm phần diện tích tăng thêm với tổng số tiền 378,9 triệu đồng.

Tháng 3/2026 xảy ra cháy bãi rác trên địa bàn, UBND xã đã chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan thực hiện các giải pháp dập tắt đám cháy tại bãi rác đảm bảo an toàn. Thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp. Thành lập đoàn liên ngành kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 18 cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trong khu dân cư. Tổ chức ra quân lễ phát động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026.

Bên cạnh đó, vẫn còn xảy ra vi phạm về lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích, một số dự án phát triển quỹ đất, chuẩn bị hồ sơ đấu giá QSD đất đối với các lô đất xen kẽ trong khu dân cư còn chậm. Nhiều khiếu nại, tranh chấp về đất đai chưa được giải quyết dứt điểm. Tình trạng khai thác khoáng sản, cát, sỏi lòng sông trái phép vẫn còn xảy ra. Công tác tham mưu tổ chức đấu giá đất 5% còn chậm, ảnh hưởng đến kế hoạch thu ngân sách.

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục - Đào tạo

Các trường học trên địa bàn hoàn thành tổng kết năm học 2025-2026 theo kế hoạch. Mạng lưới trường lớp, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên giáo dục mầm non và phổ thông được bố trí, sắp xếp hợp lý¹¹; công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia được quan tâm chỉ đạo, thực hiện lồng ghép gắn với tiêu chí xây dựng NTM và

⁹ Cấp GCNQSDĐ cho 268 hộ gia đình, cá nhân, giao đất tái định cư cho 16 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 3.498m², giao đất trúng đấu giá cho 01 hộ gia đình, diện tích 257,5m², cấp giấy CN trúng đấu giá 05 hộ gia đình, cá nhân, diện tích 1.174,8m², chuyển mục đích sử dụng đất cho 20 trường hợp, với diện tích 1.220,7m².

¹⁰ Rà soát diện tích đất nông nghiệp, tỷ lệ thu hồi đất Dự án Khu đô thị phía Nam Đồng Hới; phê duyệt kế hoạch thu hồi đất Dự án: Khu đô thị hỗn hợp phía Tây sông Lệ Kỳ, tuyến đường Phú Hải - Lương Ninh, tuyến đường kết nối Hàm Hòa - Trường Niên, khu đô thị mới Lương Ninh, khu đô thị phía Nam Đồng Hới...

¹¹ Hiện có 15 trường học, MN 5 trường, TH 5 trường, THCS 5 trường; Đội ngũ: có 442 viên chức, có 36 GV HD

xây dựng trường học thân thiện, có 15/15 trường đạt trường chuẩn quốc gia, tỷ lệ đạt 100%¹². Chất lượng giáo dục tiếp tục có nhiều chuyển biến ở các bậc học, tham gia các kỳ thi đạt kết quả cao¹³. Tổ chức thành công hội thi Thể thao học đường lần thứ I, năm học 2025-2026 với 07 môn thi đấu thu hút trên 500 VĐV tham gia¹⁴. Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi mầm non cấp xã năm học 2025-2026¹⁵; có 4/4 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi mầm non cấp tỉnh. Tổ chức kiểm tra công tác phổ cập giáo dục năm 2026¹⁶.

Chủ động, tích cực triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới đạt kết quả tốt. Công tác duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học sinh; xây dựng xã hội học tập tiếp tục được quan tâm. Tập trung thực hiện Nghị quyết chuyên đề “Xây dựng và nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2026-2030”; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, kiên cố hóa trường học theo hướng chuẩn hóa, đến nay tỷ lệ kiên cố hóa trường học đạt 100%. Phối hợp chỉ đạo tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 diễn ra an toàn, đúng quy chế; kết quả xếp hạng điểm thi tuyển sinh vào lớp 10, xã Quảng Ninh xếp thứ 2/77 xã, phường toàn tỉnh.

Bên cạnh đó, nguồn lực đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia vẫn còn một số khó khăn như: một số trường học còn thiếu phòng chức năng; thiết bị dạy học chưa đồng bộ; một số trường đến chu kỳ công nhận nhưng việc duy trì nâng cao các tiêu chí chưa đạt chuẩn. Công tác phân luồng, hướng nghiệp đào tạo nghề hiệu quả chưa cao; công tác xã hội hóa giáo dục ở một số đơn vị chưa thật sự hiệu quả.

2.2. Y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Tổ chức Hội nghị công bố quyết định thành lập nhân sự lãnh đạo trạm y tế xã; sắp xếp lại các điểm khám chữa bệnh phù hợp với mô hình quản lý mới. Tiếp tục tập trung kiểm soát chặt chẽ tình hình các loại dịch bệnh, đặc biệt dịch bệnh theo mùa như: Dịch bệnh sởi, cảm cúm, sốt xuất huyết, sốt siêu vi... Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng đẩy mạnh, đặc biệt trong dịp cao điểm Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026. Công tác khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe của Nhân dân được duy trì và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; tăng

¹² Trong năm học có 3 trường kiểm tra công nhận đạt chuẩn quốc gia, trong đó Trường MN Hàm Ninh đã được công nhận mức độ 2, trường MN Võ Ninh đang được kiểm định, đánh giá trường chuẩn quốc gia mức độ 2, Trường TH Vĩnh Ninh đã được đánh giá sơ bộ trường chuẩn Quốc gia mức độ 1.

¹³ Tham gia kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, có 41 học sinh đạt giải (01 giải nhất, 11 giải Nhì, 10 giải Ba, 19 giải KK), xã Quảng Ninh xếp hạng 4/75 xã, phường trong toàn tỉnh; tham gia cuộc thi IOE cấp quốc gia đạt 16 giải (06 HCB, 05 HCB, 05 giải Khuyến khích)...

¹⁴ Hội thi thể thao học đường xã Quảng Ninh lần thứ I, năm học 2025-2026 tổ chức 03 đợt, đợt 1 diễn ra ngày 23-24/01/2026 với 04 môn thi đấu: Bóng đá, bóng chuyền nam, bóng bàn, cờ vua; đợt 2 diễn ra ngày 06-06/02/2026 gồm có 03 môn: Điền kinh, cầu lông, bóng chuyền nữ; đợt 3 diễn ra ngày 02-03/3/2026 gồm môn Bơi lội; kết quả có 02 tập thể và 85 cá nhân đạt giải.

¹⁵ Kết quả: Trường MN Vĩnh Ninh đạt giải Nhất, Trường MN Lương Ninh, Võ Ninh đạt giải Nhì; Trường MN Lương Ninh, MN Hoa Sen, MN Võ Ninh đạt giải Ba

¹⁶ Kết quả: Xã đạt chuẩn PCGDMNTE 5 tuổi, đạt chuẩn phổ cập GDTH mức độ 3, phổ cập GDTHCS mức độ 3 và đạt chuẩn xóa mù chữ đạt mức độ 2.

cường ứng dụng CNTT, số hoá thủ tục hành chính trong khám chữa bệnh. Tiếp tục chú trọng tuyên truyền và thực hiện các mô hình, đề án nâng cao chất lượng dân số.

Tuy nhiên, Trạm y tế mới thành lập, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế ở các điểm vẫn còn thiếu và đã xuống cấp; việc thu hút nhân lực bác sỹ có chất lượng gặp khó khăn ảnh hưởng đến công tác chăm sóc ban đầu của Nhân dân. Công tác quản lý hành nghề y - dược, các cơ sở kinh doanh thẩm mỹ chưa chặt chẽ.

2.3. Văn hóa, thể thao, thông tin tuyên truyền và chuyển đổi số

Triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2026¹⁷. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ngày càng đi vào chiều sâu, thực chất hiệu quả.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong dịp Tết Nguyên Đán sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân; tổ chức các môn thi đấu thể thao trong khuôn khổ Đại hội TDTT lần thứ I¹⁸. Hướng dẫn, chỉ đạo các thôn tổ chức Lễ hội rằm Tháng Giêng duy trì nét đẹp văn hóa truyền thống, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong những ngày đầu xuân năm mới.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 và giải Việt dã năm 2026¹⁹. Tổ chức thành công Đại hội TDTT xã lần thứ I, năm 2025 - 2026²⁰. Tham gia các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội TDTT tỉnh. Thành lập đoàn gồm 62 VĐV tham gia Hội thi thể thao học đường cấp tỉnh lần thứ I, năm học 2025-2026 tham gia 7 nội dung thi đấu gồm: Bóng chuyền Nam, Nữ, Bơi lội, Điền kinh, Cầu lông, Bóng bàn, Cờ Vua tại tỉnh; đạt giải 3 toàn đoàn.

Rà soát thủ tục tiếp nhận, đưa vào sử dụng công trình Trung tâm Du lịch đường thủy Bến phà Quán Hàu thuộc hợp phần 1 của Dự án “Phát triển cơ sở hạ tầng hỗ trợ cho tăng trưởng toàn diện khu vực tiểu vùng Sông Mê Kông” mở rộng giai đoạn 2, tạo động lực thúc đẩy kinh tế - xã hội. Tiếp tục phối hợp tăng cường tuyên truyền, quảng bá giới thiệu hình ảnh về quê hương, con người, văn hóa xã

¹⁷ Tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026) và mừng xuân Bính Ngọ; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tổ chức sáp nhập thôn...;

¹⁸ Tổ chức Tổ chức liên hoan văn nghệ Mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ có 10 đơn vị; kết quả 05 thôn đạt giải A: Thôn Tiên, Văn Hùng, Phú Bình, Lệ Kỳ II, Phúc Duệ; 05 thôn đạt giải B: Trúc Ly, Thượng Hậu, Hà Kiên, Quyết Tiến, Hàm Hòa. Tổ chức gian hàng Nông sản “Chợ xuân” có 06 gian hàng của các HTX, các cơ sở sản xuất trên địa bàn tham gia. Tổ chức Lễ hội Bài chòi tại 03 điểm: Quảng Trường xã, thôn Lệ Kỳ III và thôn Thượng Hậu. Tổ chức giải Giải Cầu lông, Pickleball, giải Cờ tướng, kéo co...thu hút đông đảo VĐV và Nhân dân đến xem và cổ vũ.

¹⁹ Có 38 vận động viên đến từ 17 thôn tham gia thi đấu ở 4 nội dung: Nữ trẻ, Nam trẻ, Nữ truyền thống, Nam truyền thống.

²⁰ Đại hội TDTT xã lần thứ I có 8 môn thi đấu với 16 nội dung gồm môn Bóng chuyền nam, Bóng đá nam, Bóng bàn, Việt dã, Cờ tướng, Cầu lông, Pickleball và Kéo co với sự tham gia của các VĐV đến từ 29 thôn. Ban tổ chức Đại hội đã trao giải nhất toàn đoàn cho đoàn VĐV thôn Văn La, giải nhì cho đoàn VĐV thôn Hùng Phú và 02 giải ba cho đoàn VĐV thôn Lương Yên, Bình Minh.

Quảng Ninh trên các kênh thông tin đại chúng, nền tảng số; hướng dẫn hỗ trợ, tạo điều kiện phát triển sản phẩm du lịch thu hút nhà đầu tư và du khách. Thành lập Đoàn thẩm định và cấp phép cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke trên địa bàn, hiện nay trên địa bàn xã có 05 cơ sở được cấp phép.

Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2021 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; thực hiện có hiệu quả phong trào “Bình dân học vụ số”. Phát triển nền tảng hệ thống, khai thác có hiệu quả hệ thống Quản lý văn bản và điều hành tỉnh Quảng Trị mới; kịp thời xử lý các lỗi phát sinh trên hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh, hệ thống Dịch vụ công và các thủ tục hành chính. Chỉ đạo Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 phối hợp với thôn tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bà con, tiểu thương sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt; vận động chi trả trợ cấp qua tài khoản ngân hàng đối với đối tượng BTXH đạt 86,8%, người có công đạt 100%.

Tuy nhiên, thiết chế văn hóa cơ sở, nhất là nhà văn hóa thôn bị xuống cấp, chật hẹp, hệ thống loa truyền thanh cơ sở 1 số điểm chưa đảm bảo yêu cầu. Hạ tầng phục vụ công tác chuyển đổi số nhân lực còn hạn chế; nhiều người dân chưa điện thoại thông minh còn thấp nên việc tiếp cận thông tin chuyển đổi số còn hạn chế.

2.4. Lao động - việc làm, an sinh và xã hội

Giao chỉ tiêu giải quyết việc làm năm 2026, tiếp tục phối hợp với các đơn vị tư vấn giới thiệu việc làm, nhất là xuất khẩu lao động²¹; thực hiện các giải pháp đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; chú trọng công tác giới thiệu việc làm. Tiếp tục thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Chỉ đạo rà soát, nắm chắc đời sống của Nhân dân, nhất là các hộ nghèo, hộ cận nghèo để kịp thời hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên Đán, giáp hạt. Rà soát, công nhận 118 hộ có mức sống trung bình theo Thông tư số 13/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định phân định thẩm quyền quản lý Nhà nước trong lĩnh vực kinh tế hợp tác và phát triển nông thôn và lĩnh vực giảm nghèo.

Tập trung thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi của nhà nước đối với gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng. Thực hiện tốt phong trào Đền ơn đáp nghĩa, lãnh đạo xã tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà chúc Tết Nguyên đán đối với các gia đình chính sách, người có công với cách mạng²², Tập trung chỉ đạo rà soát bổ sung danh sách các hộ gia đình chính sách, có 90 hộ gia đình đề nghị hỗ trợ nhà ở, xóa nhà tạm, nhà dột nát.

²¹ Trong 6 tháng đầu năm 2026 đã tạo việc làm mới cho 533 lao động, trong đó giới thiệu lao động đi làm việc ở nước ngoài 158 lao động, đạt 50,9% kế hoạch.

²² Tổ chức các hoạt động viếng và dâng hương Đài tưởng niệm, các nghĩa trang liệt sỹ; tổ chức thăm hỏi, chuyển 2.531 suất quà của Chủ tịch nước, tỉnh, xã đến các đối tượng chính sách dịp Tết Nguyên Đán trị giá trên 700 triệu đồng. Thực hiện chi trả tiền quà của Đảng, nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và Tết Nguyên Đán Bính Ngọ cho 2.976 đối tượng số tiền trên 01 tỷ đồng.

Thành lập các đoàn lãnh đạo xã thăm hỏi, tặng quà cho người khuyết tật trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn nhân dịp 46 năm Ngày Người khuyết tật Việt Nam và ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

Thực hiện các giải pháp đồng bộ phát triển bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tự nguyện, trong 6 tháng đầu năm 2026 có 4.207 người tham gia BHXH, đạt 89,4% so với kế hoạch tỉnh giao, trong đó BHXH tự nguyện là 1.652 người, đạt 89,4% so với kế hoạch tỉnh giao; BHYT có 26.137 người tham gia, đạt tỷ lệ 98,7% so với dân số; đã hoàn thành 100% cấp thẻ BH cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng được ngân sách Nhà nước đóng. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống tệ nạn xã hội được chú trọng.

Tuy nhiên, việc hướng dẫn thực hiện các thủ tục để hưởng chính sách hỗ trợ đối với thanh niên hoàn thành NVQS, NVCAND đi lao động ở nước ngoài còn gặp một số vướng mắc.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC BỘ MÁY, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Công tác Nội vụ.

Chuẩn bị chu đáo các điều kiện và tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo đúng thời gian quy định; tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 100%²³; kết quả bầu cử đủ số lượng, đúng cơ cấu, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân. Ban hành quy chế làm việc của UBND xã; Quyết định phân công nhiệm vụ của thành viên UBND xã, nhiệm kỳ 2026-2031.

Chuẩn bị các điều kiện sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định. Tổ chức công bố Quyết định thành lập trạm y tế xã; ban hành quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn cơ cấu tổ chức hoạt động của Trạm Y tế; tổ chức lại Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã, giải thể Ban QLCCTCC Quảng Ninh. Công tác quản lý biên chế, tuyển dụng, quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, công tác bổ nhiệm lãnh đạo quản lý chặt chẽ²⁴. Thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ công chức, viên chức và người lao động kịp thời đảm bảo²⁵. Giải quyết nghỉ theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP với 11 người hoạt động không chuyên trách cấp xã từ ngày 30/5/2026. Kiện toàn các tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp theo đúng quy định²⁶. Trình UBND tỉnh chủ trương thành lập

²³ Thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Quảng Ninh nhiệm kỳ 2026-2031 gồm 17 đồng chí; thành lập 06 ban bầu cử ở 06 đơn vị bầu cử; thành lập 32 Tổ bầu cử ở 32 khu vực bỏ phiếu; số đại biểu được bầu như sau: Đại biểu Quốc Hội số lượng bầu là 03 đại biểu; đại biểu HĐND tỉnh, số lượng bầu 04 đại biểu, Đại biểu HĐND xã, số lượng bầu 22 đại biểu

²⁴ Quyết định bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm PVHCC và cho chủ trương bổ nhiệm mới Phó Giám đốc Trung tâm PVHCC. Bổ nhiệm lại 06 viên chức quản lý trường học; chuyển chuyên 07 giáo viên tại các trường; chuyển đổi vị trí công tác 01 công chức cấp xã; QĐ nghỉ hưu trước tuổi cho 04 CC theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP. Thực hiện nâng lương cho 20 cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định. Lập danh sách nhân sự và đề xuất số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập; thực hiện cập nhật dữ liệu hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức trên phần mềm quản lý hồ sơ CBCCVC.

²⁵ Nâng lương thường xuyên cho 03 trường hợp, nâng lương trước thời hạn cho 02 trường hợp.

²⁶ Quyết định hợp nhất Hội Liên hiệp thanh niên, Hội cựu Thanh niên Xung phong xã Quảng Ninh. Quyết định chỉ định nhân sự lâm thời chức danh Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội LHTN và Ban Chấp hành lâm thời Hội LHTN VN xã. Xây dựng Đề án phân loại hành chính cấp xã, trình sở Nội vụ thẩm định.

phường Quảng Ninh. Rà soát các điều kiện về quy mô hộ dân cư, địa bàn, cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ thôn, triển khai các quy trình sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn theo đúng quy định.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác CCHC. Trung tâm phục vụ hành chính công thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo đúng quy trình và quy định; 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã được tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông²⁷. Phối hợp triển khai có hiệu quả dịch vụ bưu chính công ích trong tiếp nhận, trả kết quả hồ sơ; thực hiện giải quyết TTHC theo phương thức “4 tại chỗ”.

Ban hành kế hoạch công tác dân vận chính quyền năm 2026, tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch về thực hiện mô hình “Dân vận khéo”. Các hoạt động tôn giáo cơ bản theo đúng quy định; đấu tranh, phản bác các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo lệch lạc, trái với thuần phong mỹ tục và truyền thống văn hóa.

Tuy nhiên, sau khi thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp, tình trạng mất cân đối cục bộ, thừa, thiếu cán bộ chuyên môn; chưa có hướng dẫn cụ thể về vị trí việc làm để làm căn cứ xác định biên chế cho từng loại. Nhiều văn bản ban hành chưa đồng bộ nên ảnh hưởng đến công tác tham mưu và tổ chức thực hiện tại địa phương. Hệ thống phần mềm tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công đôi khi phát sinh lỗi, xử lý chậm.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm; việc xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định. Trong 6 tháng, đã tiếp 71 lượt/67 người tham gia²⁸; tiếp nhận và xử lý 65 đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại liên quan đến vấn đề tranh chấp đất đai, giải phóng mặt bằng, chi trả hỗ trợ thiệt hại về cây trồng, thủy sản do bão số 1 gây ra...; các nội dung kiến nghị, phản ánh được giải thích, hướng dẫn hoặc chuyển đến các phòng, ban, đơn vị liên quan giải quyết trả lời theo đúng thẩm quyền. Xây dựng kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2026; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị đã rà soát xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ và triển khai thực hiện theo đúng quy định.

Mặc dù vậy, thời gian xác minh khiếu nại, tố cáo một số vụ việc còn kéo dài. Một số phòng, ban giải quyết đơn thư của công dân, phải đôn đốc nhiều lần hoặc giải quyết sự việc không dứt điểm, còn lúng túng.

3. Tư pháp, Hộ tịch

Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL đã được thực hiện nghiêm túc, kịp thời. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đã được tập trung thực hiện, chú trọng phổ biến các văn bản mới có hiệu

²⁷ Niêm yết công khai đầy đủ 538 TTHC, trong 6 tháng đầu năm 2026, đã tiếp nhận 3.174 hồ sơ, trong đó, hồ trực tuyến 3.040 hồ sơ, chiếm 95,8% (kỳ trước chuyển sang 132 hồ sơ, chiếm 4,2%); hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả: 3.048 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn 3.040 hồ sơ, đạt 99,7%, quá hạn 13 hồ sơ, chiếm 0,3%, có 123 hồ sơ đang giải quyết, chiếm 0,04%. Tỷ lệ số hóa trả kết quả hồ sơ đạt 98,34%.

²⁸ Trong đó: Tiếp định kỳ 10 lượt/06 người, tiếp thường xuyên 61 lượt/61 người.

lực, các chủ trương, chính sách theo yêu cầu nhiệm vụ của địa phương, các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, hướng về cơ sở. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính được thực hiện có nền nếp. Công tác hòa giải ở cơ sở được chú trọng²⁹. Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Lĩnh vực hành chính tư pháp được thực hiện kịp thời, tuân thủ trình tự, thủ tục theo quy định của bộ thủ tục hành chính³⁰. Hướng dẫn duy trì xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật tại các thôn có hiệu quả.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật một số thôn chưa thường xuyên. Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính triển khai có trường hợp còn lúng túng. Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa tài liệu có lúc còn chậm.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng

Thực hiện nhiệm vụ tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, tham gia lễ giao nhận quân và tổ chức giao quân cho các đơn vị đảm bảo chỉ tiêu, toàn xã có 53/53 thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ Công an Nhân dân. Tổ chức đón 39 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an trở về địa phương. Triển khai thực hiện kế hoạch nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2026. Luyện tập và tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2026, luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ đúng kế hoạch, đảm bảo yêu cầu. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 280 thanh niên trong độ tuổi 17, phúc tra nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2027 theo đúng quy định. Bộ máy Ban Chỉ huy Quân sự đã được sắp xếp, bố trí sỹ quan chính quy hoạt động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, công tác quân sự, quốc phòng tại địa phương.

2. An ninh

Các lực lượng thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, duy trì nghiêm chế độ trực, triển khai kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày Lễ, Tết và các sự kiện chính trị quan trọng đặc biệt Đại hội Đảng các cấp; cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

Tập trung làm tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Trong 6 tháng đầu năm 2026, tổ chức tuần tra, kiểm soát 192 ca với 678 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia; các lực lượng đã phát hiện 15 vụ vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực³¹; xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm 02 người chết. Công tác quản lý hành chính về TTATXH được đẩy mạnh. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ

²⁹ Có 29 tổ hòa giải với 189 hòa giải viên, đã tiến hành hòa giải 07 vụ việc.

³⁰ Cải chính hộ tịch cho 25 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 181 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 450 trường hợp, kết hôn 98 trường hợp, khai sinh 206 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 287 trường hợp...

³¹ Trong đó: Tội phạm về đánh bạc 01 vụ/02 đối tượng, 06 vụ/04 đối tượng vận chuyển, tàng trữ khoáng sản trái phép; 07 vụ/08 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, 01 vụ vi phạm quy định về bảo vệ các công trình công cộng.

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030³².

Tuy nhiên, tình hình an ninh trật tự vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ khó lường, các tệ nạn xã hội như lô đề, cờ bạc, ma túy,... vẫn còn xảy ra trên địa bàn.

IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP

Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân. Vận động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tổ chức các phong trào, xây dựng các mô hình, các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn. Huy động các nguồn lực tăng cường hỗ trợ, thực hiện các mô hình, sinh kế, chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát; các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo³³ góp phần thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2026.

Tích cực thực hiện công tác phản biện xã hội, giám sát theo quy định; phối hợp thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031, tổ chức tốt các kỳ họp HĐND, hội nghị tiếp xúc cử tri nơi cư trú tại 33 điểm với 4.700 lượt cử tri tham gia. Phối hợp chỉ đạo sắp xếp, tổ chức lại mô hình các tổ chức hội, tổ chức Đại hội Hội chữ thập đỏ, Hội cựu Thanh niên xung phong xã.

PHẦN II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

Để tiếp tục tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh, phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2026; các phòng ban, đơn vị, các thôn cần tập trung triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm, trong đó 6 tháng cuối năm 2026 cần triển khai đồng bộ quyết liệt một số nội dung cụ thể sau đây:

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu. Xây dựng kế hoạch sản xuất năm 2027 và triển khai vụ Đông Xuân năm 2026-2027. Xây dựng phương án cấp nước hợp lý đảm bảo phục vụ sản xuất và sinh hoạt của người dân.

Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, triển khai kế hoạch tiêm phòng đợt 2/2026. Phối hợp kiểm tra, thẩm định, nghiệm

³² Tiếp nhận và xử lý hồ sơ dịch vụ công về cư trú 882 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%; kiểm tra, hướng dẫn thông báo lưu trú qua ứng dụng VneID, sử dụng phần mềm quản lý cư trú ASM 11/11 cơ sở, đạt tỷ lệ 100%, lập hồ sơ yêu cầu cấp thẻ căn cước cho 1.452 trường hợp, đăng ký định danh điện tử mức 2 cho 4.818 trường hợp.

³³ Nghiệm thu và đưa vào sử dụng 03 nhà đại đoàn kết, trị giá 150 triệu đồng; phối hợp tổ chức Chương trình “Xuân Yêu thương” trao tặng 651 suất quà với số tiền trên 1 tỷ đồng; tổ chức thăm tặng quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Trường Sơn...

thu hỗ trợ phát triển chăn nuôi năm 2026. Chỉ đạo nuôi trồng, khai thác thủy sản theo đúng quy định.

2. Tăng cường quản lý, trồng, bảo vệ và phát triển rừng. Tiếp tục tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, quản lý đất lâm nghiệp và PCCR; tổ chức trực PCCCR 24/24 giờ trong thời gian nắng nóng cao điểm.

3. Triển khai công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2026. Tích cực, chủ động trong công tác phòng ngừa, ứng phó kịp thời, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

4. Tiếp tục chỉ đạo rà soát các tiêu chí xã NTM giai đoạn 2026-2030. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/ĐU ngày 12/5/2026 của BCH Đảng ủy xã về tập trung xây dựng xã Quảng Ninh đạt chuẩn NTM. Tiếp tục lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án và các nguồn lực củng cố, nâng cao các tiêu chí xây dựng NTM. Chỉ đạo xây dựng và phát triển chuỗi giá trị; điều chỉnh, bổ sung chính sách công nhận lại các sản phẩm OCOP đã đến hạn.

5. Đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi, tháo gỡ khó khăn thu hút các nhà đầu tư đến đầu tư phát triển sản xuất trên địa bàn; phối hợp hỗ trợ các cơ sở sản xuất công nghiệp hoạt động ổn định. Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Đảng bộ xã về “Thực hiện đồng bộ các giải pháp thu hút đầu tư, phát triển công nghiệp, du lịch, dịch vụ theo hướng hiệu quả, bền vững, giai đoạn 2025-2030”. Quản lý tốt mạng lưới thương mại, dịch vụ, đảm bảo nhu cầu hàng hoá, vật tư cho sản xuất và tiêu dùng; tăng cường quản lý kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu, gian lận thương mại. Xây dựng phương án đưa Trung tâm Du lịch đường thủy Bến phà Quán Hàu vào khai thác hiệu quả.

6. Tập trung chỉ đạo giải quyết các vướng mắc để triển khai thực hiện các Dự án đầu tư công đảm bảo tiến độ. Hoàn thành các thủ tục, hồ sơ để đấu thầu, triển khai thi công các công trình mới. Cải tiến quy trình, thủ tục, nâng cao chất lượng rút ngắn thời gian thẩm định dự án, đẩy nhanh tiến độ các công trình; tăng cường chỉ đạo công tác giám sát, quản lý dự án đảm bảo tiến độ, chất lượng các công trình; chỉ đạo hoàn thiện các hồ sơ thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành. Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo các chủ đầu tư hoàn chỉnh thủ tục sớm khởi công các công trình XD CB thuộc nguồn vốn năm 2026.

7. Đẩy mạnh giải ngân nguồn vốn đầu tư công và nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia. Chỉ đạo các giải pháp để tăng cường và phát triển nguồn thu ngân sách theo hướng bền vững; rà soát đối tượng, nguồn thu, chống thất thu ngân sách. Ban hành kế hoạch thu nộp các loại quỹ, các khoản huy động đóng góp năm 2026. Rà soát sắp xếp, xử lý tài sản công đối với các trụ sở, nhà đất sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Đẩy mạnh công tác phát triển quỹ đất, tổ chức đấu giá QSD đất theo kế hoạch, góp phần tăng thu ngân sách; tăng cường quản lý chi ngân sách Nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

8. Thực hiện đạt kết quả kế hoạch sử dụng đất năm 2026; tiếp tục triển khai làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu về đất đai theo Chỉ thị số 05/CT-TTg; Tiếp tục

rà soát, kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình, dự án đã được giao đất, cho thuê đất chưa sử dụng hoặc chậm sử dụng. Thực hiện tốt công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển đổi, chuyển quyền sử dụng đất; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục để sớm tổ chức đấu giá quyền SDD tại các dự án PTQĐ trên địa bàn. Rà soát, tổng hợp quỹ đất công ích (5%) để thực hiện công tác đo đạc, lập phương án đấu giá, cho thuê theo đúng quy định. Chú trọng giải quyết thủ tục hành chính về đất đai trên môi trường điện tử, thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, nhất là dự án Khu tái định cư, nghĩa trang Nhân dân phục vụ GPMB đường sắt tốc độ cao. Rà soát các dự án liên quan chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, đất rừng báo cáo UBND tỉnh theo đúng quy định.

Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường. Rà soát, hướng dẫn các dự án đầu tư mới, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ thực hiện đầy đủ thủ tục pháp lý về môi trường.

9. Chỉ đạo các trường học tuyển sinh các lớp đầu cấp chuẩn bị các điều kiện bước vào năm học mới 2026-2027. Phê duyệt kế hoạch phát triển lớp, học sinh và giao biên chế sự nghiệp giáo dục năm học 2026-2027. Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục. Tăng cường an ninh, an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường; chỉ đạo phong trào học bơi và phòng, chống đuối nước cho học sinh. Tích cực xây dựng chương trình giáo dục hướng nghiệp, góp phần phân luồng đào tạo nguồn nhân lực phù hợp. Triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề “Xây dựng và nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2026-2030”. Rà soát, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ quản lý giáo viên các trường kịp thời, đảm bảo ổn định trước năm học mới.

10. Tiếp tục thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã đến năm 2030. Triển khai chiến lược Quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tăng cường kiểm tra, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm ở các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, hạn chế lây nhiễm. Tuyên truyền vận động thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, nâng cao chất lượng dân số. Tăng cường kiểm tra công tác hành nghề Y -Dược trên địa bàn.

11. Tiếp tục củng cố và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh. Tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan các ngày lễ kỷ niệm của các ngành, quê hương, đất nước. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao quần chúng. Tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng chính quyền điện tử, triển khai xây dựng chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, đảm bảo an ninh và an toàn hệ thống mạng trên địa bàn xã. Phối hợp với các kênh truyền thông tăng cường công tác quảng bá, giới thiệu về các địa điểm danh thắng, di tích trên địa bàn.

12. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tích cực phối hợp với các Trung tâm, công ty tư vấn, giới thiệu việc làm, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động theo chỉ tiêu được giao năm 2026. Xây dựng kế hoạch tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2026-2030. Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi với người có công. Tăng cường các biện pháp thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách bảo trợ xã hội, trẻ em, quan tâm các đối tượng yếu thế trong xã hội.

13. Tiếp tục sắp xếp, bố trí lại các đơn vị sự nghiệp; thực hiện các chế độ chính sách, công tác bồi dưỡng, đào tạo đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo đúng quy định; kiện toàn bộ máy, sớm ổn định hoạt động các thôn sau sáp nhập và tổ chức bầu Trưởng thôn kịp thời. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ công; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng gây khó khăn, phiền hà cho người dân và doanh nghiệp khi đến giao dịch. Nâng cao hiệu quả các mô hình dân vận trên địa bàn.

14. Tổ chức tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026. Thực hiện nghiêm việc kê khai, công khai về tài sản, thu nhập năm 2026.

15. Tiếp tục triển khai công tác thi hành Luật, Pháp lệnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật, đặc biệt là công tác phổ biến PBGDPL với hình thức phù hợp. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, góp ý dự thảo văn bản QPPL. Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn về Tư pháp - hộ tịch đảm bảo kế hoạch. Xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hướng dẫn nhân rộng mô hình hòa giải ở cơ sở.

16. Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân năm thứ nhất. Thực hiện tốt nhiệm vụ phúc tra đăng ký công dân độ tuổi 17 sẵn sàng nhập ngũ và phúc tra huấn luyện quân nhân dự bị năm 2026 theo đúng kế hoạch. Kiểm tra, rà soát xây dựng các phương án ứng phó thảm họa, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; xây dựng hệ thống văn kiện, đảm bảo các điều kiện tổ chức diễn tập chiến đấu xã trong KVPT năm 2026.

Tăng cường lực lượng về cơ sở, tập trung các địa bàn trọng điểm về ANTT có khả năng xảy ra các vụ việc phức tạp, nhất là tội phạm về ma túy, lô đề, công nghệ cao... Nắm bắt tình hình trong việc triển khai GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án số 06 của Chính phủ về phát triển

ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

17. Tiếp tục thực hiện Chương trình công tác phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể góp phần củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết; mở rộng phát huy dân chủ, tạo mọi điều kiện để Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh, qua đó tạo ra các phong trào thi đua sôi nổi trong hệ thống chính trị. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đẩy mạnh các mô hình dân vận khéo trong thực hiện các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn. Phối hợp chỉ đạo kiện toàn, sắp xếp các tổ chức Hội trên địa bàn và tổ chức Đại hội các tổ chức Hội kịp thời.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tài chính - Kế hoạch;
- TVĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Các đại biểu HĐND;
- Ban ĐH các thôn;
- Lưu VT. ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Xuân Tình